Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Гимназия №9 .Черкесска имени Хапсирокова К-Г.Х.»

ПРИКАЗ

31.08.2023г. № 132/1-од

г. Черкесск

О закреплении предметов урочной деятельности

но ОСНОВНОМУ  уровню ирофмнннмума

На основании приказа Министерства образования и науки КЧР от 17.04.2023г.

№ 350 «О реализации мероприятий профориентацинного минимума в

общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики», согласно

Положению о реализации профорнентационного минимума в Муниципальном

казенном общеобразовательном учреждении «Гимназия №9 г.Черкесска»,

утверждённого приказом от 31.08.2023г. № 132-од, в целях организации

комплексной профориентационной работы в МКОУ «Гимназия №9 г.Черкесска»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Организовать в 2023-2024 учебном году работу по формированию системы

профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов.

2. Профориентационный минимум реализовать по следующим направлениям:

— урочная деятельность;

— внеурочная деятельность;

— практико-ориентированный модуль;

— взаимодействие с родителями;

— дополнительное образование.

3. Утвердить перечень предметов, которые включают профориеитационное

содержание уроков по предметам, входящим в обязательную часть учебного плана,

где рассматривается значимость учебного предмета в профессиональной

деятельности. Приложение 1.

4. На занятиях внеурочной деятельности проводить профориентационную

диагностику склонностей, диагностику готовности к профессиональному

самоопределению. профориентационные уроки, консультации педагога и психолога,

моделирующие профессиональные пробы в онлайн-формате и другие в соответствии

с рабочей программой курса внеурочной деятельности.

Занятия внеурочной деятельности организовать в соответствии с примерной

рабочей программой курса внеурочной деятельности «Россия - мои горизонты».

5. В соответствии с планом воспитательной работы для реализации

профминимума основного уровня организовать экскурсии на производство,

экскурсии и посещение лекций в образовательных организациях СПО, посещение

профориентационной выставки и других, посещение профессиональных проб,

выставок, ярмарок профессий, дней открытых дверей в образовательных

организациях СПО, открытых уроков технологии на базе СПО, встречи с

представителями разных профессий и др., а также конкурсы профориентационной

направленности, в том числе в рамках Российского движения детей и молодежи,

Юнармии, реализации проекта «Россия - страна возможностей», чемпионатов

«Абилимпикс», «Профессионалы» и др.

6. Взаимодействие с родителями осуществлять через участие во

всероссийских родительских собраниях и проведение общешкольных родительских

собраний по вопросам профориентации.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной работе Ивахнову Т.С.

8. Общее руководство и контроль оставляю за собой.

Директор МКОУ «Гимназия №9 г.Черкесска»    В.В.Кубахов

Приложение к приказу от 31.08.2023г.

№ 132/1-од

Перечень предметов, которые включают профориентационное содержание

уроков по предметам, входящим в обязательную часть учебного плана

№ Класс Предмет ФИО учителя

1 6а Математика Айдинова Ф.Р.
 66  Казалиева Ф.В.
 6в  Айдинова Ф.Р.
 6г  Казалиева Ф.В.
 6д  Айдинова Ф.Р.

2 6а Русский язык Шестопалова Г.А.
 66  Багдасарян Л.Г.
 6в  Мирошниченко Н.В.
 6г  Пронина Н.А.
 6д  Пронина Н.А.

3 6а Литература Шестопалова Г.А.

66 Багдасарян Л.Г.
 6в  Мирошниченко Н.В.
 6г  Пронина Н.А.
 6д  Пронина Н.А.

4 6а Биология Курелова А.Ю.
 66  Курелова А.Ю.
 6в  Курелова А.Ю.
 6г  Узденова И.А-А.
 6д  Курелова А.Ю.

5 6а География Мхитарян О.Ш.
 66  Аджиева М.М.
 6в  Аджиева М.М.
 6г

—
 Аджиева М.М.

 6д  Аджиева М.М.

6 6а История Салпагарова М.Д.
 66  Кубахов В.В.
 6в  Агаева Р.У.
 6г  Каппушева Ф.М.
 6д Агаева Р.У.

7 6а Обществознание Салпагарова М.Д.
 66  Кубахов В.В.
 6в  Агаева Р.У.
 6г  Каппушева Ф.М.
 6д  Агаева Р.У.

8 7а Математика Айдинова Ф.Р.
 76  Казалиева Ф.В.

 7в  Тамбиева М.В.

 7г  Абидова В.И.

9 7а Русский язык Пронина Н.А.

 76  Кимкетова Э.З.

 7в  Багдасарян Л.Г.

 7г  Длужевская С.П.

10 7а Литература Пронина Н.А.
 76  Кимкетова Э.З.
 7в  Багдасарян Л.Г.
 7г  Длужевская С.П.

11 7а Биология  Курелова А.Ю.

 76  Узденова И.А-А.

 7в  Узденова И.А-А.

 7г  Курелова А.Ю.

12 7а География Мхитарян О.Ш.

 76  Аджиева М.М.

 7в  Аджиева М.М.

 7г  Аджиева М.М.

13 7а Информатика Айдинова Ф.Р.

 76  Байкулова А.А.

 7в  Айдинова Ф.Р.

 7г  Байкулова А.А.

14 7а История Каппушева Ф.М.

 76  Агаева Р.У.

 7в  Агаева Р.У.

 7г  Агаева Р.У.

15 7а Обществознание Каппушева Ф.М.
 76  Агаева Р.У.
 7в  Агаева Р.У.
 7г  Агаева Р.У.

16 7а Физика Аджиева А.Б.

 76  Гошоков Р.М.

 7в  Гошоков Р.М.

 7г  Гошоков Р.М.

17 8а Математика Салпагарова Ф.Д.

 86  Салпагарова Ф.Д.

 8в  Тамбиева М.В.

 8г  Абидова В.И.

18 8а Русский язык Перевозникова А.М.

 86  Кимкетова Э.З.

 8в  Шестопалова Г.А.

 8г  Курбанова А.Ш.

19 8а Литература Перевозникова А.М.

 86  Кимкетова Э.З.

 8в  Шестопалова Г.А.

 8г  Курбанова А.Ш.

20 8а  Биология Курелова А.Ю.

 86  Курелова А.Ю.

 8в  Курелова А.Ю.

 8г  Курелова А.Ю.

21 8а География Мхитарян М.М.

 86  Аджиева М.М.

 8в  Мхитарян О.Ш.

 8г  Мхитарян О.Ш.

22 8а Информатика Айдинова Ф.Р.

 86  Байкулова А.А.

 8в  Айдинова Ф.Р.

 8г  Байкулова А.А.

23 8а История Салпагарова М.Д.

 86  Салпагарова М.Д.

 8в  Салпагарова М.Д.

 8г  Каппушева Ф.М.

24 8а Обществознание Салпагарова М.Д.

 86  Салпагарова М.Д.

 8в  Салпагарова М.Д.

 8г  Каппушева Ф.М.

25 8а Физика Аджиева А.Б.

 86  Аджиева А.Б.

 8в  Аджиева А.Б.

 8г  Аджиева А.Б.

26 8а Химия Уртенова Н.Н.

 86  Узденова И.А-А.

 8в  Узденова И.А-А.

 8г  Узденова И.А-А.

27 9а Математика Салпагарова Ф.Д.

 96  Тамбиева М.В.

 9в  Абидова В.И.

 9г  Байкулова А.А.

 9д  Казалиева Ф.В.

28  9а Русский язык Мирошниченко Н.В.

 96  Шестопалова Г.А.

 9в  Шестопалова Г.А.

 9г  Кимкетова Э.з.

 9д  Джукаева Н.А-А.

29 9а Литература Мирошниченко Н.В.

 96  Шестопалова Г.А.

 9в  Шестопалова Г.А.

 9г  Кимкетова Э.з.

 9д  Джукаева Н.А-А.

30 9а Биология Курелова А.Ю.

 96  Курелова А.Ю.

 9в  Узденова И.А-А.

 9г  Узденова И.А-А.

 9д  Узденова И.А-А.

31 9а География Аджиева М.М.

 96  Мхитарян О.Ш.

 9в  Мхитарян О.Ш.

 9г  Аджиева М.М.

 9д  Аджиева М.М.

32 9а Информатика Байкулова А.А.

 96  Айдинова Ф.Р.

 9в  Байкулова А.А.

 9г  Байкулова А.А.

 9д  Байкулова А.А.

33 9а История Салпагарова М.Д.

 96  Каппушева Ф.М.

 9в  Агаева Р.У.

 9г  Агаева Р.У.

 9д  Каппушева Ф.М.

34 9а Обществознание Салпагарова М.Д.

 9б  Каппушева Ф.М.

 9в  Агаева Р.У.

 9г  Агаева Р.У.

 9д  Каппушева Ф.М.

35 9а Физика Аджиева А.Б.

 96  Аджиева А.Б.

 9в  Гошоков Р.М.

 9г  Гошоков Р.М.

 9д  Гошоков Р.М.

36 9а Химия Уртенова Н.Н.

 96  Уртенова Н.Н.

 9в  Уртенова Н.Н.

 9г  Уртенова Н.Н.

 9д  Уртенова Н.Н.

37 10а Математика  Казалиева Ф.В.

 10б  Салпагарова Ф.Д.

 10в  Абидова В.И.

38 11а Математика  Казалиева Ф.В.

 116  Салпагарова Ф.Д.

 11в  Салпагарова Ф.В.

39 10а Русский язык Мирошниченко Н.В.

  10б  Перевозникова А.М.

 10в  Длужевская С.П.

40 11а Русский язык Мирошниченко Н.В.

 116  Перевозникова А.М.

 11в  Длужевская С.П.

41 10а Литература Мирошниченко Н.В.

 10б  Перевозникова А.М.

 10в  Длужевская С.П.

42 11а Литература  Мирошниченко Н.В.

 116  Перевозникова А.М.

 11в  Длужевская С.П.

43 10а Биология Узденова И.А-А.

 10б  Узденова И.А-А.

 10в  Курелова А.Ю.

44 11а Биология  Узденова И.А-А.

 116  Узденова И.А-А.

 11в  Курелова А.Ю.

45 10а География Аджиева М.М.

 10б  Мхитарян О.Ш.

 10в  Аджиева М.М.

46 10а Информатика Байкулова А.А.

 10б  Байкулова А.А.

 10в  Байкулова А.А.

47 11а Информатика  Байкулова А.А.

 116  Байкулова А.А.

 11в  Байкулова А.А.

48 10а История Каппушева Ф.М.

 10б  Салпагарова М.Д.

 10в  Каппушева Ф.М.

49 11а История Агаева Р.У.

 116  Салпагарова М.Д.

 11в  Каппушева Ф.М.

50 10а Обществознание Каппушева Ф.М.

 10б  Салпагарова М.Д.

 10в  Каппушева Ф.М.

51 11а  Агаева Р.У.

 116  Салпагарова М.Д.

 11в  Каппушева Ф.М.

52 10а Физика Гошоков Р.М.

 10б  Аджиева А.Б.

 10в  Аджиева А.Б.

53 11а Физика  Гошоков Р.М.

 116  Гошоков Р.М.

 11в  Аджиева А.Б.

54 10а Химия Уртенова Н.Н.

 10б  Уртенова Н.Н.

 10в  Курелова А.Ю.

55 11а Химия  Уртенова Н.Н.

 11б  Уртенова Н.Н.

 11в  Курелова А.Ю.